
 

ANO V  Nº 0915

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 31 DE MARÇO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 348/2025 DE 31 DE MARÇO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DA 

COORDENADORA ADMINISTRATIVA DO NASF, CENTRO DE REABILITAÇÃO E CLÍNICA DA MULHER DO MUNICÍPIO 

DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 

(CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 

RESOLVE: Art. 1º Exonerar a pedido a senhora ANTÔNIA EVA GOMES MESQUITA, inscrita no CPF nº ***.880.903-**, para 

ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADORA ADMINISTRATIVA DO NASF, CENTRO DE 

REABILITAÇÃO E CLINICA DA MULHER DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 

Ceará, 31 de março de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 4ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.23.01-2021/SAFIN – Processo 

Originário: PCS-01.110221-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – 

Contratada: ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA E ASSESSORIA  PÚBLICA LTDA CNPJ nº 11.439.609/0001-88– 

Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação dos Serviços 

de Publicações em Jornais de Grande Circulação no Estado do Ceará e nos Periódicos Diário Oficial do Estado e 

Diário Oficial da União, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Santa Quitéria/CE – Nova 

Vigência: 27/03/2025 a 27/03/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 26/03/2025 – Fundamentação 
oLegal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e 

Contratual – Signatários: Breno Mendes Gomes (CONTRATANTE); Aurineide Vieira Santiago (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 4ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.23.01-2021/SEAGRI – Processo 

Originário: PCS-01.110221-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção 

Ambiental – Contratada: ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA E ASSESSORIA  PÚBLICA LTDA CNPJ nº 

11.439.609/0001-88– Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato 

Contratação dos Serviços de Publicações em Jornais de Grande Circulação no Estado do Ceará e nos Periódicos 

Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da União, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Santa 

Quitéria/CE – Nova Vigência: 27/03/2025 a 27/03/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 26/03/2025 – 
oFundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas 

Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Wesley Araujo Mota (CONTRATANTE); Aurineide Vieira Santiago 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 5ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.23.01-2021/SEDUC – Processo 

Originário: PCS-01.110221-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica – Contratada: ESCRITA 

PUBLICIDADE PROPAGANDA E ASSESSORIA  PÚBLICA LTDA CNPJ nº 11.439.609/0001-88– Finalidade: Alteração de 

prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação dos Serviços de Publicações em 

Jornais de Grande Circulação no Estado do Ceará e nos Periódicos Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da União, 

para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Santa Quitéria/CE – Nova Vigência: 27/03/2025 a 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 31 DE MARÇO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

27/03/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 26/03/2025 – Fundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, 
oLei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – 

Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Aurineide Vieira Santiago (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 5ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.23.01-2021/SECULJ – Processo 

Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.110221-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico – Contratada: ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA E ASSESSORIA  PÚBLICA LTDA 

CNPJ nº 11.439.609/0001-88– Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do 

contrato Contratação dos Serviços de Publicações em Jornais de Grande Circulação no Estado do Ceará e nos 

Periódicos Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da União, para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais de Santa Quitéria/CE – Nova Vigência: 27/03/2025 a 27/03/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração 
oContratual: 26/03/2025 – Fundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 

04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Salvador Ferreira de Holanda 

(CONTRATANTE); Aurineide Vieira Santiago (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 5ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.23.01-2021/SESP – Processo 

Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.110221-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude – Contratada: ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA E ASSESSORIA  PÚBLICA LTDA CNPJ nº 

11.439.609/0001-88– Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato 

Contratação dos Serviços de Publicações em Jornais de Grande Circulação no Estado do Ceará e nos Periódicos 

Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da União, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Santa 

Quitéria/CE – Nova Vigência: 27/03/2025 a 27/03/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 26/03/2025 – 
oFundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas 

Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Romildo de Queiroz Nogueira Júnior (CONTRATANTE); Aurineide 

Vieira Santiago (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 5ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.23.01-2021/SOU – Processo 

Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.110221-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos – Contratada: ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA E ASSESSORIA  PÚBLICA LTDA CNPJ nº 

11.439.609/0001-88– Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato 

Contratação dos Serviços de Publicações em Jornais de Grande Circulação no Estado do Ceará e nos Periódicos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 31 DE MARÇO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da União, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Santa 

Quitéria/CE – Nova Vigência: 27/03/2025 a 27/03/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 26/03/2025 – 
oFundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas 

Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Aurineide Vieira Santiago 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 5ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.23.01-2021/SAST – Processo 

Originário: PCS-01.110221-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos – 

Contratada: ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA E ASSESSORIA  PÚBLICA LTDA CNPJ nº 11.439.609/0001-88– 

Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação dos Serviços 

de Publicações em Jornais de Grande Circulação no Estado do Ceará e nos Periódicos Diário Oficial do Estado e 

Diário Oficial da União, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Santa Quitéria/CE – Nova 

Vigência: 27/03/2025 a 27/03/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 26/03/2025 – Fundamentação 
oLegal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e 

Contratual – Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa (CONTRATANTE); Aurineide Vieira Santiago 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 5ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.23.01-2021/SESA – Processo 

Originário: PCS-01.110221-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: ESCRITA PUBLICIDADE 

PROPAGANDA E ASSESSORIA  PÚBLICA LTDA CNPJ nº 11.439.609/0001-88– Finalidade: Alteração de prazo que 

resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação dos Serviços de Publicações em Jornais de 

Grande Circulação no Estado do Ceará e nos Periódicos Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da União, para 

atender as necessidades das Secretarias Municipais de Santa Quitéria/CE – Nova Vigência: 27/03/2025 a 27/03/2026 – 
oData da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 26/03/2025 – Fundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; 

Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Ana Patrícia 

Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Aurineide Vieira Santiago (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 26.03.014.2025 - INST – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001- SEPLAG – 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de botijões e fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - 

destinados a atender as necessidades da SECRETARIA DE RELACIONAMENTO INSTITUCIONAL E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO vinculada a Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratada: PROGAS 

DISTRIBUIDORA DE GAS E ÁGUA LTDA, CNPJ nº 53.256.763/0001-64 – Valor: R$ 1.056,50 (Hum mil, cinquenta e seis 

reais e cinquenta centavos). – Data da Assinatura do Contrato: 26/03/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: 

Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Andreya Magalhães Dutra (CONTRATANTE); Edson Nascimento 

De Souza (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Regente: Agente de 

Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS- PCS-02.210325-SESA – Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE GESTAO DE CONTROLE DE DADOS DA SECRETARIA DE 

SAUDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA/CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa 

– Data da Sessão: 03/04/2025 – Horário da Sessão: 09:00 – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao 

Edital:  |  |  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://licitacoes.tce.ce.gov.brwww.santaquiteria.ce.gov.br

https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link de Realização dos Lances:  – Agente de 

Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Regente: Agente de 

Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS- PCS-01.210325-SESA – Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE HUMANA E APOIO À GESTÃO DE SAÚDE, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 31 DE MARÇO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA/CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da 

Sessão: 03/04/2025 – Horário da Sessão: 14:30 H – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital: 

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://licitacoes.tce.ce.gov.br |  |  | www.santaquiteria.ce.gov.br

https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link de Realização dos Lances:  – Agente de 

Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

PORTARIA n° 09/2025/SARHPA - DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE DE SERVIDOR MUNICIPAL 

DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental, no uso das atribuições legais que lhes foram conferidas 

pelo Art. 20, da Lei Municipal nº 1.085, de 03 de janeiro de 2022, CONSIDERANDO que o servidor possui todos os pré-

requisitos necessários ao gozo do benefício, conforme dispõem o arts. 99 e 100 do Estatuto dos Servidores Públicos de 

acordo com a Lei Municipal 81-A/93; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria de Agricultura, Recursos 

Hídricos e Proteção Ambiental, de Santa Quitéria sua secretaria de origem; CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao 

Município. RESOLVE: Art. 1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao senhor, ÂNGELO MARCOS SOUSA GOMES, 

matrícula Nº 01007901.  Art. 2º O período da licença será de 3 (três) meses, abrangendo período do dia 01/abril – 30/junho de 

2025. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Secretaria de 

Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental de Santa Quitéria - Ceará, Santa Quitéria-CE, 31 de março de 2025.  

WESLEY ARAUJO DE MOTA - Secretário de Agricultura, Recurso Hídricos e Proteção Ambiental

*** *** ***

PORTARIA Nº 022/2025 DE 31 DE MARÇO DE 2025 - DISPÕE SOBRE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO DE SERVIDOR 

MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  A 

Senhora Secretária de Educação Básica do município de Santa Quitéria, no uso de suas atribuições legais   e de acordo com 

as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO que o servidor possui todos os pré-requisitos necessários ao gozo do 

benefício; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria Educação Básica, sua secretaria de origem; 

CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao Município; RESOLVE: Art.1º- Conceder Licença sem Remuneração, a 

servidor (a) FRANCISCA SONAIRA FARIAS MARTINS,  PROFESSORA 200H com matriculas 01054811/ 08069001. Art.2º 

- O período da licença será de 01 (um) ano no período de 01  de março de 2025 a 01 de março de  2026. Art.3º - Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 31 de Março de 2025. MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE - 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/956


